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har der ikke været nogen Overspekulation 
saaledes, som man har set det andre Ste- 
der, f. Eks. i mange Stationsbyer. Byen 
er vokset sundt og naturligt frem og er i 
det hele en solid Plads. Jeg finder det 
derfor naturligt, naar Byen ønsker at blive 

홢 Købstad, at Lovgivningsmagten imødekom- 
mer dette Ønske. : ; .  ̂
i Jeg kan i alt væsentligt ! slutte mig til: 
Lovforslaget. Om Gullestrup Skoledistrikt; 
skal jeg sige et Par Ord. Jeg er enig i 
de Betragtninger, som den sidste ærede 
Taler fremførte. Det forekommer mig, at 
naar et saa ublandet Landdistrikt ikke øn;. 
sker at blive Købstad, bør man tage noget 
Hensyn dertil. Det er der ikke gjort i 
Lovforslaget^ men Indenrigsministeren har: 
deri været undskyldt, 홢 thi de Forhandlin- 
ger, der : ere i blevne førte 홢 hvad ogsaa 
blev fremhævet af det ærede Medlem fra 
Herning 홢, ere førte paa et Grundlag, 
der ikke berøres af dette ;Spørgsmaal, og 
den Overenskomst, der foreligger mellem 
I Herning og Ringkøbing Amtsraad, tager 
ikke Sigte ; paa dette Forhold. Men som 
den ærede første Taler bemærkede, er der 
stærke Ønsker fremme i: Egnen i saa Hen- 
seende, og j eg; vil - tro, at man her i Rigs- 
dagen har saa megen Respekt for, hvad 
jeg vil kalde Selvstyre, at man ikke her 
vil lægge Hindringer i Vejen for, at 
en saadan Adskillelse kan finde Sted. 
Det forbavsede mig noget, at det ærede 
Medlem fra Skanderborg (H; Rasmussen) 
her lige som vilde være, jeg vil ikke sige 
en Slags Formynder, men i hvert Fald 
vilde fremkomme med Udtalelser, som jeg 
ikke synes rigtig falde i Traad med 'at 
ville indrømme Selvstyre. Som det ærede 
Medlem fra Herning gjorde opmærksom 
paa, er der adskillige Kommuner i Ring- 
købing Amt, som baade have mindre 
Folketal og mindre Skatter end dette Di- 
strikt. Jeg 홢 skal ikke gentage, hvad det 
ærede Medlem sagde i saa Henseende, men 
gøre opmærksom paa, at ogsaa andre Ste- 
der ei der Kommuner, som ere adskilligt 
mind.r e Jeg skal saaledes nævne, at der 
ligger 3 s i  adannø Kommuner i umiddel- 
bar Nærhed af ' Aarhus. Der er f. Eks. 
Aaby Sogn, der har 790 Tdr. Land, El- 
sted, der har 1,260 Tdr. Land, og Elev 
med 843 Tdr. Land, og i r 2Elev, Sogn er 
der kun- 203 Indbyggere. Naar mail nu 
hører, at: Gullestrup Skoledistrikt har om- 
trent 1,900 Tdr. Land og 300 Indbyggere, 
forekommer det mig mærkeligt, at man vil 홢 
tale om, at Distriktet skulde være for lille 
til at være en selvstændig Kommune. 

I홢 - I ; . 홢 , f l a a r  der er; Ønsker i s ta Henseende i 

Distriktet, forstaar jeg ikke, at nogen vil 
rejse Modstand derimod. 

Det er rigtigt, som det er fremhævet 
af det ærede Medlem fra Viborg (Ferdi- 
nand Nielsen), at der ogsaa paa dette Sted 
foregaar en Udvikling. Der er saaledes i 
den sidste Tid opstaaet nere selvstændige 
Ejendomme, og det vil der sikkert blive 
ved med. Det er ikke et magert Hededi- 
strikt, da det er god Jord. Der er nok 
endnu nogen uopdyrket Hede, men det er 
af den Slags god Hedejord, som bliver op- 
dyrket i vore Dage. Det er derfor sik- 
kert, at Befolkningsmængden i dette Di- 
strikt vil' stige i .,de nærmeste Aar. Jeg 
kan ikke indse at det vil være et beretti- 
get Standpunkt for dette Ting at tage: at 
forhindre, at et saadant Ønske hos den 
vedkommende Befolkning; kan virkelig- 
gøres . Jeg vil derfor slutte mig til den 
Tanke, som blev fremført af Folketings- 
manden fra Herning, at man indsætter en 
Bestemmelse i Lovforslaget, der bemyndi- 
ger Indenrigsministeren til, hvis Ønsker i 
den Retning fremkomme, at sanktionere 
en Adskillelse. Jeg tror, at efter at Sagen 
er fremmet, som den er, paa et andet 
Grundlag, maa vi her i Rigsdagen imøde- 
komme Herning Bys Ønske ; om . at blive 
Købstad; og jeg haaber, at det maa blive 
vedtaget i indeværende- Rigsdägssamling. 
Men det forhindrer ikke, at man kan , tage 
en saadan Reservation med Hensyn til en 
fremtidig Adskillelse, og jeg kan, som 
sagt, ikke indse, at dette Landdistrikt skal 
tvinges til at komme ind under Købstad- 
forhold, naar dot ikke selv ønsker det. 

 ̂ Jeg vil saa henlede det mulige Ud- 
valgs og den højtærede Indenrigsministers 
.Opmærksomhed paa den Bestemmelse i 
g 6, at 홢Ej endomme, i Herning kunne 
ogsaa : efter den 1ste April 1913" 홢 -alt- 
saa efter den Tid, da Byen er bleven 
Købstad 홢 stilles til Pant til Kreditfor- 
eninger af Ejere af Ejendomme paa Lan- 
det overensstemmende med de for saa- 
danne Foreninger gældende almindelige 
statutmæssige Bestemmelser". Jeg vil an- 
tage, at det er en Forglemmelse, naar der 
ikke ogsaa staar: Jlypote'kfoFeJ,1inger.: For- 
holdet er nemlig, at Jydsk Land-Hypotek- 
forening ér grundet i Herning; den havde 
i de første Aaringer sit Sæde dér, og den 
har ligesom de, Kreditforeninger, der her ' ' , , 
tænkes paa, haft Ret til at faa Ejen- 
domme i Herning stillet til Pant. Jeg an- 
tager derfor ikke, der vil kunne rettes 
nogen som helst reel Indvending imod, at 
, dét ogsaa bliver Tilfældet i Fremtiden, 
n a a r  der ; kan søges Laan ., saavel i Grunde 


